
—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 811-1-2017

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

  ISTITUTO PER LA VIGILANZA
SULLE ASSICURAZIONI

  PROVVEDIMENTO  27 dicembre 2016 .

      Limiti per il calcolo degli incentivi e delle penalizzazio-
ni di cui all’articolo 3 del provvedimento n. 18 del 5 agosto 
2014, come modifi cato dal provvedimento n. 43 del 4 marzo 
2016.     (Provvedimento n. 55).    

     L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA 
SULLE ASSICURAZIONI 

 Vista la legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive mo-
difi cazioni e integrazioni, concernente la riforma della 
vigilanza sulle assicurazioni; 

 Visto il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e 
successive modifi cazioni e integrazioni, recante il codice 
delle Assicurazioni private; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 18 lu-
glio 2006, n. 254, recante la disciplina del risarcimento 
diretto dei danni derivanti dalla circolazione stradale, a 
norma dell’art. 150 del decreto legislativo 7 settem-
bre 2005, n. 209, modifi cato dal decreto del Presidente 
della Repubblica 18 febbraio 2009, n. 28, in particolare 
l’art. 13 rubricato «Organizzazione e gestione del sistema 
di risarcimento diretto»; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 
dell’11 dicembre 2009, concernente la differenziazione 
dei costi medi forfettari delle compensazioni tra imprese 
di assicurazione; 

 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante «Di-
sposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini», convertito con 
legge 7 agosto 2012, n. 135, istitutivo dell’IVASS; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
12 dicembre 2012 recante lo Statuto dell’IVASS; 

 Visto il decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante 
«Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo del-
le infrastrutture e la competitività», convertito con legge 
24 marzo 2012, n. 27; 

 Visto il regolamento IVASS n. 3 del 5 novembre 2013, 
sull’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 23 della 
legge 28 dicembre 2005, n. 262, in materia di procedi-
menti per l’adozione di atti regolamentari e generali 
dell’Istituto; 

 Visto il provvedimento IVASS n. 18 del 5 agosto 2014, 
disciplinante il criterio per il calcolo dei valori dei costi 
e delle eventuali franchigie sulla base dei quali vengo-
no defi nite le compensazioni tra imprese di assicurazio-
ne nell’ambito della procedura di risarcimento diretto 
regolata dall’art. 150 del decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209, in attuazione dell’art. 29 del decreto-legge 
24 gennaio 2012, n. 1, recante «disposizioni urgenti per la 
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competi-
tività», convertito con legge 24 marzo 2012, n. 27; 

 Visto il provvedimento IVASS n. 43 del 4 marzo 2016, 
recante «Modifi che ed integrazioni al provvedimento 
IVASS n. 18»; 

 Considerato che il provvedimento IVASS n. 18 del 
5 agosto 2014, all’art. 5, comma 1, attribuisce all’IVASS 
il compito di fi ssare i limiti per il calcolo delle compensa-
zioni di cui alla gestione CARD-CID; 

 Considerato che ai sensi del comma 2 del citato art. 5, 
l’IVASS rende noti i suddetti limiti, entro il 31 dicembre 
dell’anno antecedente quello di riferimento, con provve-
dimento pubblicato sul proprio sito internet; 

  Dispone:    

  Art. 1.

      Oggetto    

     1. Il presente provvedimento ha ad oggetto la fi ssazio-
ne, per i sinistri accaduti nell’esercizio 2017, dei limiti per 
il calcolo dei valori degli incentivi e delle penalizzazioni 
di cui alla gestione Card-Cid, ai sensi degli articoli 3 e 5 
del provvedimento IVASS n. 18 del 5 agosto 2014, come 
modifi cato dal provvedimento IVASS n. 43 del 4 marzo 
2016 (di seguito: provvedimento n. 18).   

  Art. 2.

      Soglie minime dei premi raccolti    

      1. Le imprese integrano le compensazioni dei paga-
menti per i sinistri accaduti nell’esercizio 2017 che av-
vengono ai sensi dell’art. 13 del decreto del Presidente 
della Repubblica 18 luglio 2006 con i valori degli incen-
tivi e delle penalizzazioni di cui all’art. 3, comma 2, del 
provvedimento n. 18 se nel suddetto esercizio contabiliz-
zano premi, al lordo delle cessioni in riassicurazione, in 
misura superiore a:  

    a)   5 milioni di euro per la macroclasse «ciclomotori 
e motocicli»;  

    b)   40 milioni di euro per la macroclasse «autoveicoli».  
 2. Entro il 31 maggio 2017, l’IVASS comunica alla 

stanza di compensazione, distintamente per le macro-
classi «ciclomotori e motocicli» e «autoveicoli», l’elenco 
delle imprese che hanno raggiunto le soglie minime di 
raccolta premi di cui al comma 1.   

  Art. 3.

      Misura dei percentili    

      1. I percentili utilizzati per la determinazione dell’im-
porto minimo e di quello massimo dei sinistri da include-
re nel calcolo sono i seguenti:  

    a)   per la macroclasse «ciclomotori e motocicli» il 
percentile minimo è il 10° e quello massimo è il 98°;  

    b)   per la macroclasse «autoveicoli» il percentile mi-
nimo è il 10° e quello massimo è il 98°.    



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 811-1-2017

  Art. 4.

      Differenziali percentuali massimi
tra incentivi e penalizzazioni    

      1. Per la macroclasse «ciclomotori e motocicli», il va-
lore massimo dei differenziali percentuali tra incentivi e 
penalizzazioni (delta) è stabilito come segue:  

    a)   variabile «costo medio dei sinistri subiti»: delta 
pari al 9% sia per i danni al veicolo assicurato e alle cose 
trasportate sia per le lesioni al conducente;  

    b)   variabile «dinamica temporale del costo medio 
dei sinistri subiti»: delta pari al 7%;  

   c)   variabile «velocità di liquidazione dei sinistri su-
biti»: delta pari al 5%. 

  2. Per la macroclasse «autoveicoli», il valore massimo 
dei differenziali percentuali tra incentivi e penalizzazioni 
(delta), è stabilito come segue:  

    a)   variabile «costo medio dei sinistri subiti»: delta 
pari al 8% sia per i danni al veicolo assicurato e alle cose 
trasportate sia per le lesioni al conducente;  

    b)   variabile «dinamica temporale del costo medio 
dei sinistri subiti»: delta pari al 6%;  

    c)   variabile «velocità di liquidazione dei sinistri 
subiti»: delta pari al 4%.    

  Art. 5.

      Pubblicazione    

     1. Il presente provvedimento, pubblicato sul sito inter-
net dell’IVASS, entra in vigore il 1° gennaio 2017. 

 Roma, 27 dicembre 2016 

 Il consigliere: CESARI   

  17A00114  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale 
per uso umano «Solifenacina Aurobindo».    

      Estratto determina n. 1591/2016 del 21 dicembre 2016  

 Medicinale: SOLIFENACINA AUROBINDO. 

 Titolare A.I.C.: Aurobindo Pharma (Italia) s.r.l. - Via San Giusep-
pe, 102 - 21047 Saronno (Varese). 

  Confezione:  

 «5 mg compresse rivestite con fi lm» 30 compresse in blister 
PVC/AL - A.I.C. n. 044099012 (in base 10) 1B1TG4; 

 Forma farmaceutica: compresse rivestite con fi lm 

 Validità prodotto integro: 2 anni. 

  Composizione: ogni compressa rivestita con fi lm contiene:  

 Principio attivo: 5 mg di solifenacina succinato 

  Eccipienti:  

  Nucleo della compressa:  

 Lattosio monoidrato; 

 Amido di mais; 

 Ipromellosa (5    cp    )   ; 

 Silice coloidale anidra; 

 Magnesio stearato; 

  Rivestimento della compressa:  

 Ipromellosa (6    cp    )   ; 

 Macrogol (PEG 4000); 

 Titanio diossido (E171); 

 Talco; 

 Ferro ossido giallo (E172). 

 Produzione del principio attivo: Aurobindo Pharma Limited, Unit 
XI-Survey No. 61-66, IDA - Pydibhimavaram, Ranasthali (Mandal), 
Srikakulam (District), Andhra Pradesh.India. 

 Produzione: Aurobindo Pharma Limited - UNIT VII (SEZ) - Spe-
cial Economic Zone, TSIIC, Plot No.S1 no.411;425;434;435 and 458, 
Green Industrial Park, Polepally village, Jedcherla Mandal, Mahaboob-
nagar District, Telangana state - 509302 India. 

 Confezionamento primario e secondario: Aurobindo Pharma Li-
mited - UNIT VII (SEZ) - Special Economic Zone, TSIIC, Plot No.S1 
no.411;425;434;435 and 458, Green Industrial Park, Polepally village, Je-
dcherla Mandal, Mahaboobnagar District, Telangana state - 509302 India. 

  Confezionamento secondario:  

 Depo Pack s.n.c. di Del Deo Silvio e C. - Via Morandi, 28 - 
21047 Saronno (Varese) Italia; 

 Alloga (Italia) s.r.l. - Corso Stati Uniti, 9/A - 35127 Padova - Italia; 

 APL Swift Services (Malta) Limited HF26, Hal Far Industrial 
Estate, Hal Far, Birzebbugia, BBG. 3000 Malta. 

  Controllo dei lotti:  

 Zeta Analytical Limited - Colonial Way, Unit 3, Watford, Her-
tfordshire, WD24 4YR WD24 4YR Regno Unito; 

 MCS Laboratories Limited - Whitecross road, Tideswell, Bux-
ton SK17 8NY Regno Unito; 

 ACE Laboratories Limited- 3rd Floor, Carvendish house, 369 
burnt oak broad way, egdeware - HA8 5AW Regno Unito; 

 Kennet Bioservices Limited, 6 Kingsdown orchard, Hyde road, 
Swindon, Wiltshire- SN2 7RR Regno Unito; 

 APL Swift Services (Malta) Limited HF26, Hal Far Industrial 
Estate, Hal Far, Birzebbugia, BBG. 3000 Malta. 


